
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031100062

62

Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização, designada pela
Portaria nº 1.753, de 14 de agosto de 2017, publicada no D.O.U. nº 159, Seção 2, p.49, de
18 de agosto de 2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
2.444, de 12 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 177, Seção 2, p. 40/41, de 13
de setembro de 2018, referente ao Processo nº 00212.000514/2014-83

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.032, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2110141, MURILO DE MELLO CAMPOS, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539512, e LIVIA SILVA DOS SANTOS,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979754, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada
pela Portaria nº 279, de 24 de janeiro de 2018, publicada no D.O.U. nº 18, Seção 2, p. 36,
de 25 de janeiro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria
nº 32, de 4 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 4, Seção 2, p. 42, de 7 de janeiro
de 2019, referente ao processo nº 00190.100699/2018-54., ante as razões apresentadas no
Memorando nº 12/2019/2018-54/CPAD 00190.100699/CMPAD/CRG, de 13 de março de
2019.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.033, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870, de 1º de
janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; e o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar CLOVIS DE HOLANDA BESSA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1022042, MARCELO MIRANDA BARROS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538454, e ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA ,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1501796, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração de
eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº
00190.102137/2019-26, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso da investigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 26, DE 7 DE MARÇO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 12, incisos, III e XXVI, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.4006.0001781/2019-98, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Conselheiro VALTER SHUENQUENER
DE ARAÚJO, no período de 18 a 23 de março de 2019, a fim de participar da "63ª sessão
da Comissão sobre o Status da Mulher da Organização das Nações Unidas - CSW63", em
Nova Iorque-Estados Unidos e, desta feita, representar o Conselho Nacional do Ministério
Público no citado evento, notadamente a Comissão de Defesa dos Direitos
Fundamentais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 172, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão
Administrativa 1.00.000.003350/2019-91, resolve:

1. Exonerar, a partir de 22 de fevereiro de 2019, RENATA DE ALMEIDA
PAFIADACHE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25299, do cargo
em comissão de Assessora Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da
República, com exercício na Secretaria da Função Constitucional da Procuradoria Geral da
República.

2. Nomear CATIA VALERIA SERAFIM GONCALVES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 18971, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível
III, CC-3, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República, com exercício na
Secretaria da Função Constitucional da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 192, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão
Administrativa 1.18.000.000553/2019-91, resolve:

Nomear MARIANA NOVAES DA SILVA CAMPOS, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República Lincoln Pereira da Silva Meneguim, na Procuradoria da República no
Município de Anápolis, em vaga decorrente da exoneração de Ana Luíza Veloso
Pacheco, matrícula nº 29769, ocorrida em 18 de fevereiro de 2019, publicada no DOU
de 22 de fevereiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 194, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa
1.18.000.000532/2019-75, resolve:

Nomear ANDRÉ ANTUNES DE PAULA, Bacharel em Direito, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Célio
Vieira da Silva, na Procuradoria da República no Estado de Goiás, em vaga decorrente da
exoneração de Silvia Alves de Souza Moreira, matrícula nº 30001, ocorrida em 08 de
janeiro de 2019, publicada no DOU de 11 de janeiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 196, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00065020/2019,
resolve:

Tornar sem efeito os itens 1 e 3 da Portaria SG/MPF nº 170, de 22 de fevereiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 1º de março de 2019, Seção 2, fl.
164, referente às servidoras LUCIMEIRE CARNEIRO TAVARES, matrícula nº 15817, e
MARILIA BORDINASSI SILVERIO, matrícula nº 21174.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 246, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00109551/2019, resolve:

Nomear ADRIANA CARVALHO LAGE DE MELO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 24035, para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Isla Tereza Carvalho
Silva, matrícula nº 18916, ocorrida em 28 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 1º
de março de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 248, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00109038/2019, resolve:

1. Exonerar MARCIO ANDRADE DE OLIVEIRA SOBRAL, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte,
matrícula nº 19471, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Planejamento e Gestão
dos Serviços de Transporte, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério
Público Federal.

2. Nomear NOEL BATISTA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 12296, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Planejamento e Gestão dos Serviços
de Transporte, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público
Fe d e r a l .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 249, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00107557/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 28 de fevereiro de 2019, LARISSA MELO
BEZERRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Biblioteconomia, matrícula nº 27610, do encargo de substituta eventual da
Coordenadora de Biblioteca e Pesquisa, CC-3, da Secretaria Jurídica e de Documentação, do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 250, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00107814/2019, resolve:

1. Designar LEONEL SIQUEIRA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26463, para exercer o encargo de substituto eventual da
Chefe da Divisão de Apoio à Rede de Bibliotecas do MPF, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar LEONEL SIQUEIRA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26463, para substituir, no período de 6 a 22 de março de
2019, a Chefe da Divisão de Apoio à Rede de Bibliotecas do MPF, CC-2, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal, por motivo de férias da
titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 252, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00095613/2019, resolve:

Designar LEIDIANE VIANA NICOLAU GOMES, matrícula nº 30062, para substituir,
no período de 11 a 23 e 25 de março de 2019, a Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria Administrativa, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral
da República, por motivo de licença para capacitação da titular e férias do substituto
eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 253, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00065020/2019, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031100063

63

Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

1. Dispensar, a partir de 25 de fevereiro de 2019, HERTZ ROSA PALMEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3124, do encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Apoio à
Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria-
Geral da República.

2. Designar MARILIA BORDINASSI SILVERIO, Bacharela em Ciências Econômicas,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21174, para exercer o
encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Apoio
à Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria-Geral da República.

3. Designar MARILIA BORDINASSI SILVERIO, Bacharela em Ciências Econômicas,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21174, para substituir,
no período de 25 de fevereiro a 20 de abril de 2019, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Apoio à Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria-Geral da República, por motivo de licença para tratamento de
saúde da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 255, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e nos expedientes PGR-00019856/2019, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 156, de 7 de fevereiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 30, de 12 de fevereiro de 2019, fl. 49, referente ao servidor
DILSON LUIS GOMES, matrícula 24582, onde se lê: "no período de 21 de janeiro a 19 de
fevereiro de 2019", leia-se: "no período de 21 de janeiro a 22 de fevereiro de 2019".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 257, DE 7 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00074142/2019, resolve:

1. Dispensar JULIANA DE ARAUJO FREITAS LEAO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, matrícula nº 21258, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar MICHELINE RIBEIRO DE BARROS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6267, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 258, DE 7 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00089324/2019, resolve:

Designar ADRIELI FELIX CLAUDINO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29162, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República José Flaubert Machado
Araújo, em vaga decorrente da dispensa de Juliana Farias Brandão Cortes Prado Rozendo,
matrícula nº 17928, ocorrida em 6 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 8 de janeiro
de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 51, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª
REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, instituído pela Portaria PGR no 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar, em decorrência de remoção, JULIANA KARLA DE SOUZA
BATISTA, matrícula nº 8998-2, Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da Procuradoria Regional da República da
5ª Região.

Art. 2º. Designar LILIANA MELO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 6185-9, Técnica
do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Secretaria Regional da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Publique-se.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 96, DE 8 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora LAURA DE AFONSECA E SILVA, matrícula nº 29335,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de substituta eventual da
Chefia da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, Código CC-02, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, nomear o servidor GUSTAVO B O R G ES
RIBEIRO, matrícula nº 29870, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administ./Seg. Inst. e Transp., para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 82, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora KARLLA MARCONDES DA SILVA, matrícula nº 21304-7,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 9, para exercer
a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República SILVIO PETTENGILL NETO, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 85, DE 7 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1.Dispensar BRUNO LOBATO OLIVEIRA PALLEY, matrícula nº 28826-8, Analista
do MPU/Perícia/Engenharia Civil, do encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2.Designar SERGIO LUIZ CANEDO DE FREITAS JUNIOR, matrícula nº 29158-7,
Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe da
Divisão de Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 87, DE 7 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Designar JOSÉ AFONSO MEDEIROS, matrícula nº 25204-2, Técnico do
MPU/Administração, para substituir ELAINE BORDIGNON DA SILVA FONTANA, matrícula nº
14733-8, Chefe da Divisão de Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná, no dia 11 de março de 2019, por motivo de licença saúde do titular
e férias do substituto eventual.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 91, DE 8 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1.Dispensar JULIANA DE CASTRO, matrícula nº 16547-6, Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2.Designar HUGO TAKASHI GONDO, matrícula nº 21896-1, Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

3.Designar HUGO TAKASHI GONDO, matrícula nº 21896-1, Técnico do
MPU/Administração, para substituir ARITOMO AKIMOTO, matrícula nº 7749-6, Chefe da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no período de 11/03/2019 a 29/03/2019, por motivo de férias do titular.

PAULA CRISTINA CONTI THA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 267, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar VINICIUS GOMES DA CRUZ BARCELLOS, matrícula 25042,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPR19-ACL, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Designar LUIZ GUSTAVO CAVALIERI BRANDÃO, matrícula 30329,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR19-ACL, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

R A FA EL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 269, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar MARINA CIRIBELLI DE CARVALHO PEREIRA, matrícula 23155, do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM1-AASCN, da Procuradoria da
República no Município de Niterói.

Art. 2º Nomear LAISE CERQUEIRA DE SOUZA, Bacharel em Direito, para exercer
o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM1-AASCN, da Procuradoria da
República no Município de Niterói.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 146, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO ADM/PRM/PF/RS n° 280/2019, de 22/02/2019 (ÚNICO .PRM-PFU-RS-
00001546/2019), resolve:

1. Dispensar a servidora RENATA DE SOUZA DA SILVA, Técnica do MPU,
matrícula nº 28.286, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-02, do
GABPRM4-CERC-Gabinete do Procurador da República Carlos Eduardo Raddatz Cruz, na
Procuradoria da República no Município de Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar o servidor RAFAEL RODRIGO PIZZINATTO BORCIONI, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 16744, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-02, do GABPRM4-CERC-Gabinete do Procurador da República Carlos
Eduardo Raddatz Cruz, na Procuradoria da República no Município de Passo Fundo, no
Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031100064

64

Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n°. 33, de 15 de Janeiro de 2019, publicada no DOU, n°. 34, SEÇÃO
II, Página 74, de 18 de fevereiro de 2019.

ONDE SE LÊ:
Art. 2º. Dispensar o servidor André Bispo Zeferino de Paula, Analista do MPU -

Apoio Técnico Especializado/Área Gestão Pública, matrícula nº. 29743, do encargo de
Secretário Estadual Substituto da Procuradoria da República em Rondônia - CC-4 -, para o
qual foi designado por meio da Portaria PR/RO nº. 07/2019.

Art. 4º. Designar o servidor Rogério Angelo Lima Domingues, Coordenador
Jurídico e de Documentação da PR/RO, para exercer o encargo de Secretário Estadual
Substituto - CC-4 - da Procuradoria da República em Rondônia.

LEIA-SE
Art. 2º. Dispensar a servidora IVONE MARIA DE SOUZA, Técnico do MPU/Apoio

Técnico-administrativo/Administração, matrícula 28248, do encargo de substituta do Cargo
em Comissão de Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

Art. 4º. Designar o servidor ROGERIO ANGELO LIMA DOMINGUES, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administ./Seg. Inst. e Transp., matrícula 5755, para exercer o encargo
de substituto do Cargo em Comissão de Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 345, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no Art.88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS ESPECIAL 12-K 2018, e o que consta
no PGEA/MPT nº 20.02.0100.0000845/2019-59, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 11.3.2019, PAULA BARREIRO SITONIO,
matrícula 6008552, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 30º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código CC-2.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 354, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no Art.88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS Especial 12-K 2018, e o que consta
no PGEA/MPT nº 20.02.0100.0000906/2019-61, resolve:

Art. 1º Nomear ANNA VICTÓRIA DE CARVALHO TAVARES, bacharela em direito,
para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 30º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código CC-2.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 358, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no Art.88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS Especial 12-K 2018, e o que consta
no PGEA/MPT nº 20.02.1700.0000255/2019-40, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 11.3.2019, FABRICIA CRISTINA DE SOUZA,
matrícula 6003046, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão
de Chefe da Assessoria Jurídica do 12º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho
da 17ª Região/ES, código CC-2.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 359, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no Art.88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS Especial 12-K 2018, e o que consta
no PGEA/MPT nº 20.02.1700.0000240/2019-57, resolve:

Art. 1º Nomear PAULA BARREIRO SITÔNIO, bacharela em direito, para o cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 12º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 17ª Região/ES, código CC-2.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
PORTARIA N° 73, DE 8 DE MARÇO DE 2019

A Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região,
no uso de suas atribuições institucionais considerando a Portaria PGT nº 1728, de 02 de
outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Natália Fernandes, matrícula 6006994, para o
encargo de Chefe da Divisão da Administração, código CC-01, da PRT/12ª Região, nos
eventuais afastamentos do Titular e do Substituto.

ALICE NAIR FEIBER SONEGO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3, DE 4 DE MARÇO DE 2019

A COORDENADORA DO 2º GRAU DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e institucionais que lhe são delegadas
pela Portaria 117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador-Chefe da PRT/15ª Região,
resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as sessões das turmas do
TRT - 15ª Região, durante o mês de março de 2019.

1ª Turma
(1ª e 2ª Câmaras)
- Semana de 04/03/2019 a 08/03/2019 - Dra. Liliana Maria Del Nery
- Semana de 11/03/2019 a 15/03/2019 - Dr. Fábio Messias Vieira
- Semana de 18/03/2019 a 22/03/2019 - Dra. Liliana Maria Del Nery
- Semana de 25/03/2019 a 29/03/2019 - Dra. Adriana Bizarro
2ª Turma
(3ª e 4ª Câmaras)
- Semana de 04/03/2019 a 08/03/2019 - Dr. Fábio Messias Vieira
- Semana de 11/03/2019 a 15/03/2019 - Dra. Liliana Maria Del Nery
- Semana de 18/03/2019 a 22/03/2019 - Dr. Aparicio Querino Salomão
- Semana de 25/03/2019 a 29/03/2019 - Dra. Renata Cristina Piaia

Petrocino
3ª Turma
(5ª Câmara e 6ª Câmara)
- Semana de 04/03/2019 a 08/03/2019 - Dr. Aparicio Querino Salomão
- Semana de 11/03/2019 a 15/03/2019 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani

Casarotto

- Semana de 18/03/2019 a 22/03/2019 - Dra. Ivana Paula Cardoso
- Semana de 25/03/2019 a 29/03/2019 - Dr. Ronaldo José de Lira
4ª Turma
(7ª e 8ª Câmaras)
- Semana de 04/03/2019 a 08/03/2019 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani

Casarotto
- Semana de 11/03/2019 a 15/03/2019 - Dra. Ivana Paula Cardoso
- Semana de 18/03/2019 a 22/03/2019 - Dra. Claudia Marques de Oliveira
- Semana de 25/03/2019 a 29/03/2019 - Dr. Aparicio Querino Salomão
5ª Turma
(9ª e 10ª Câmaras)
- Semana de 04/03/2019 a 08/03/2019 - Dr. Fábio Massahiro Kosaka
- Semana de 11/03/2019 a 15/03/2019 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição
- Semana de 18/03/2019 a 22/03/2019 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino

Andery
- Semana de 25/03/2019 a 29/03/2019 - Dra. Ivana Paula Cardoso
6ª Turma
(11ª Câmaras)
- Semana de 04/03/2019 a 08/03/2019 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição
- Semana de 11/03/2019 a 15/03/2019 - Dra. Adriana Bizarro
- Semana de 18/03/2019 a 22/03/2019 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição
- Semana de 25/03/2019 a 29/03/2019 - Dra. Claudia Marques de Oliveira
AUDIÊNCIAS NO TRT - 1º Plantonista
- Semana de 04/03/2019 a 08/03/2019 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino

Andery
- Semana de 11/03/2019 a 15/03/2019 - Dra. Renata Cristina Piaia

Petrocino
- Semana de 18/03/2019 a 22/03/2019 - Dr. Fábio Messias Vieira
- Semana de 25/03/2019 a 29/03/2019 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani

Casarotto
AUDIÊNCIAS NO TRT - 2º Plantonista
- Semana de 04/03/2019 a 08/03/2019 - Dra. Ivana Paula Cardoso
- Semana de 11/03/2019 a 15/03/2019 - Dr. Aparicio Querino Salomão
- Semana de 18/03/2019 a 22/03/2019 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani

Casarotto
- Semana de 25/03/2019 a 29/03/2019 - Dr. Fábio Messias Vieira
ESPECIALIZADAS (SDI1,2,3 e SDC)
- Semana de 04/03/2019 a 08/03/2019 - Dra. Adriana Bizarro
- Semana de 11/03/2019 a 15/03/2019 - Dr. Aparicio Querino Salomão
- Semana de 18/03/2019 a 22/03/2019 - Dr. Fábio Massahiro Kosaka
- Semana de 25/03/2019 a 29/03/2019 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição

ADRIANA BIZARRO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 129, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013,
combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, considerando o contido no
Processo SEI nº 19.03.0004.0000003/2019-58, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à Servidora MARIA DAS GRAÇAS COLLI
MOREIRA, CPF nº 327.277.719-91, RG nº 1.593.019-5 - SSP/PR, nascida em 16/3/1957,
matrícula nº 1596-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código
TC020101, Classe C, Padrão TMPU-C13, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com acréscimo do Adicional por Tempo de
Serviço no percentual de 5% (cinco por cento), nos termos da MP nº 2.225-45, de
4/9/2001, e das Vantagens Pessoais Nominalmente Identificadas (VPNI) equivalentes a
4/10 (quatro décimos) de FC-2 e 6/10 (seis décimos) de FC-5, fundamentado nos artigos 3º
e 10 da Lei nº 8.911/1994, combinado com o artigo 5º da Lei nº 9.624/1998 e art. 62-A da
Lei nº 8.112/1990, na redação dada pela MP nº 2225-45/2001, em conformidade com a
decisão do Senhor Procurador-Geral da República, exarada no Processo MPF nº
1.00.000.010770/2004-07 e Portaria SG nº 563, de 28/06/2005, publicada no BSMPF nº 12
- Suplemento, da 2ª quinzena de junho de 2005.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 131, DE 7 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013,
combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, considerando o contido no
Processo SEI nº 19.03.0011.0000215/2019-28, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à Servidora DEISE LÚCIA DOMINGOS
DUARTE, CPF nº 791.026.627-87, RG nº 06.681.160-5 - SSP/RJ, nascida em 17/12/1965,
matrícula nº 262-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código
TC020101, Classe C, Padrão TMPU-C13, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com acréscimo do Adicional por Tempo de
Serviço no percentual de 5% (cinco por cento), nos termos da MP nº 2.225-45, de
4/9/2001.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 135, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a Servidora DEISE LUCIA DOMINGOS DUARTE, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 262-3, da Função de Confiança de Secretario de
Procuradoria, Código FC-3 (67804), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ,
a contar de 11 de março de 2019.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 134, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a Servidora MARIA DAS GRAÇAS COLLI MOREIRA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 1596-2, da Função de Confiança de Chefe do Setor
de Controle Processual, Código FC-3 (67824), da Procuradoria de Justiça Militar em
Curitiba/PR, a contar de 11 de março de 2019.

GILBERTO BARROS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



